
DIÁRIO
OFICIALSALVADOR, BAHIA, 

QUARTA-FEIRA 
12 DE MARÇO 
DE 2014

ANO XCVIII
No 21.375 REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  ESTADO DA BAHIA 6Municípios

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
AVISO DE LICITAÇÃO  O Município de Barra da Estiva - BA, através Comissão Permanente de Licitação, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que realizará as seguintes licitações:
TOMADA DE PREÇO Nº 005/2014  Menor preço global - Objeto: Fornecimento de gás de cozinha em botijão P13. 
Abertura: 27/03/2014 às 09:00 h.
TOMADA DE PREÇO Nº 006/2014  Menor preço global - Objeto: Aquisição de Pão Francês de 50g para a comple-
mentação da merenda escolar na sede e zona rural do Município. Abertura: 27/03/2014 às 10:00 h.
TOMADA DE PREÇO Nº 007/2014  Menor preço global - Objeto: Serviços de hospedagem, fornecimento de alimentação 
para policiais, pessoas carentes em tratamento de saúde, profissionais em geral do Município. Abertura: 27/03/2014 às 11:00 h.
TOMADA DE PREÇO Nº 008/2014  Menor preço global - Objeto: Serviços de lavagem e lubrificação de veículos. 
Abertura: 27/03/2014 às 14:00 h.
TOMADA DE PREÇO Nº 009/2014  Menor preço global - Objeto: Contratação de empresas especializadas em trans-
portes de materiais e pessoas com deslocamento principalmente na zona rural do município em estradas vicinais e secundárias 
para cumprir solicitação das diversas secretarias através de veículos de pequeno, médio e grande porte e pagamento de acordo 
com a quilometragem feita no período de 30 (trinta) dias, e os veículos deverão estar à disposição do município 24 horas por dia 
para atendimentos de urgência e emergência. Abertura: 27/03/2014 às 15:00 h. Os interessados poderão adquirir os editais na 
Rua Dr. João Moisés de Oliveira, 01 - Centro - Barra da Estiva - BA, quaisquer informações (77) 3450-1616 das 08:00 às 12:00 
h, no setor de licitação, Barra da Estiva, 11 de março de 2014. Roque Moura Caires - Presidente da Comissão.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE DE LOURDES 
                                                                                                                                                                                                            

LICITAÇÃO Nº 10/2014  A Prefeitura Municipal de Campo Alegre de Lourdes – BA pública que realizará Licitação na mo-
dalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 10/2014 cujo objeto: Contratação de Empresa para prestação de serviços de gerenciamento 
de sistema informatizado e integrado para abastecimento de combustível e seus derivados através de ticket-combustível por 
cartão magnético e com chip, continuo e ininterrupto, nos sistemas online, off line e manual, conforme solicitação das secretarias 
do município de Campo Alegre de Lourdes. Abertura: 24 de Março de 2014 a partir das 09:00 horas. Local/Edital/Informações: 
Sala de Licitações da Prefeitura. Renata Carine Marques Dias – Presidente da CPL.
LICITAÇÃO Nº 11/2014  A Prefeitura Municipal de Campo Alegre de Lourdes – BA pública que realizará Licitação na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 11/2014 cujo objeto: Contratação de Empresa para fornecimento de Materiais de Limpeza 
destinados para a Administração Municipal de Campo Alegre de Lourdes. Abertura: 24 de Março de 2014 a partir das 10:00 horas. 
Local/Edital/Informações: Sala de Licitações da Prefeitura. Renata Carine Marques Dias – Presidente da CPL.
LICITAÇÃO Nº 12/2014  A Prefeitura Municipal de Campo Alegre de Lourdes – BA pública que realizará Licitação 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 12/2014 cujo objeto: Locação de veículo tipo Van/Micro-ônibus, com lotação mínima de 15 passa-
geiros destinada ao programa de tratamento fora do domicilio – TFD do município de Campo Alegre de Lourdes. Abertura: 24 
de Março de 2014 a partir das 11:00 horas. Local/Edital/Informações: Sala de Licitações da Prefeitura. Renata Carine Marques 
Dias – Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 028/2014 – CARTA-CONVITE 002/2014 – ADJUDICAÇÃO Nós 
membros da Comissão de Licitação, nomeados pela Portaria n° 027/2013, nos reunimos para analisar o processo de Carta-
Convite n° 002/2014 e após a verificação de todos os aspectos contábeis e jurídicos, adjudicamos o objeto da contratação em 
favor da empresa SERCOM – CONSTRUÇÃO LOGÍSTICA E DISTRIBUIÇÃO LTDA-ME, CNPJ: 07.418.705/0001-72, situada na 
Travessa Presidente Dutra, 02, centro, Cocos-BA, para execução dos serviços de reforma de praças na sede do município de 
Cocos pelo valor de R$ 39.160,01 (trinta e nove mil, cento e sessenta reais e um centavo) para o lote 01 (um) e R$ 49.610,66 
(quarenta e nove mil, seiscentos e dez reais e sessenta e seis centavos) para o lote 02 (dois). Cocos - BA, 14 de Fevereiro de 
2014. MILTON LOPES VIANA-PRESIDENTE DA COMISSÃO - LILLHIANNE VIANA PINTO – MEMBRO - VIVIANE DE SOUZA 
TEIXEIRA - MEMBRO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 028/2014 – CARTA-CONVITE 002/2014 – HOMOLOGAÇÃO HOMOLOGO con-
tratação da empresa SERCOM – CONSTRUÇÃO LOGÍSTICA E DISTRIBUIÇÃO LTDA-ME, CNPJ: 07.418.705/0001-72, situada 
na Travessa Presidente Dutra, 02, centro, Cocos-BA, para execução dos serviços de reforma de praças na sede do município de 
Cocos, pelo valor de R$ 39.160,01 (trinta e nove mil, cento e sessenta reais e um centavo) para o lote 01 (um) e R$ 49.610,66 
(quarenta e nove mil, seiscentos e dez reais e sessenta seis centavos) para o lote 02 (dois) - Cocos  - BA, 19 de fevereiro de 
2014 - ALEXNALDO CORREIA MOREIRA - Prefeito Municipal
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 028/2014 – CARTA-CONVITE 002/2014 CONTRATANTE: A PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE COCOS - BA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 14.222.012/0001-75, 
com sede na Rua Presidente Juscelino, N° 115, Centro, CEP 47.680-000, Cocos - BA, neste ato representado pelo Exmº Prefeito, 
Sr. Alexnaldo Correia Moreira. CONTRATADA: SERCOM – CONSTRUÇÃO LOGÍSTICA E DISTRIBUIÇÃO LTDA-ME, CNPJ: 
07.418.705/0001-72, situada na Travessa Presidente Dutra, 02, centro, Cocos-BA, neste ato representada pela sua sócia, Srª 
Sueli Santos de Oliveira, brasileira, casada, empresária, portadora do RG nº 08.702.277-00 SSP-BA e CPF nº 984.805.375-15, 
residente e domiciliada à Rua Cel. Fernando Lopes, SN, centro, Cocos-BA. OBJETO: O objeto deste é a contratação de empresa 
do ramo especializada para execução dos serviços de reforma de praças na sede do município de Cocos, conforme planilhas 
orçamentárias. PAGAMENTO: O valor global do presente contrato é de R$ 88.770,67 (oitenta e oito mil, setecentos e setenta reais 
e sessenta e sete centavos), a serem pagos após emissão de boletim de medição emissão da respectiva Nota Fiscal de Prestação 
de Serviços. VIGÊNCIA: O presente contrato passa a vigorar a partir de sua assinatura e terá seu término em 31 de dezembro de 
2014. Cocos – Bahia, 19 de Fevereiro de 2014 - PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS - CNPJ: 14.222.012/0001-75 – CONTRA-
TANTE - SERCOM, CONSTRUÇÃO, LOGÍSTICA E DISTRIBUIÇÃO LTDA-ME - CNPJ: 07.418.705/0001-72 - CONTRATADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2014 A PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA torna público que 
abriu Licitação na modalidade Tomada de Preços no 001/2014, para contratação de empresa especializada na construção de um 
calçadão urbano com 800m2 na sede do município de Coração de Maria – BA, conforme especificações constantes no Anexo I, 
a ser realizada no dia 26 de Março de 2014, às 10:00 (dez) horas, Edital e Anexos disponíveis na sede da Prefeitura Municipal, à 
Praça Dr. Araújo Pinho, nº. 14, Centro, CEP 44.250-000. Coração de Maria. Maiores informações pelo E-mail: pmcm.licitacao@
hotmail.com. Coração de Maria – BA, 10 de Março de 2014. Sandro Murici de Oliveira – Presidente CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2014 O Município de Eunápolis, através da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público que no dia 27/03/2014, às 9h, no endereço, Rua do Ceasa, nº30, Centauro, Eunápolis - BA, será realizada a licitação 
Tomada de Preços nº 004/2014, tendo como objeto a Execução de Obras de drenagem e captação de Água Pluvial Na Avenida 
David Jonas Fadini no Bairro Stela Reis. Os interessados poderão fazer a leitura do edital na Sala da Comissão de Licitação, 
sem qualquer custo, e poderão adquirí-lo mediante pagamento de 50,00 (Cinqüenta reais), nos dias úteis no horário de 08h as 
12h. Maiores informações poderão ser obtidas no endereço acima referenciado. As demais fases do certame serão publicadas 
no DOM, no site www.eunapolis.ba.gov.br .Eunápolis - BA, 11/03/2014. Marilan Oliveira Rocha - Presidente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2014 Licitação 111/2014 Foi DESERTA a licitação 111/2014. Objeto: Aquisição de 
quentinhas e refrigerantes no período de 12 (doze) meses para guarda municipal, nos períodos festivos (micareta, são João, 
exposição agropecuária e manifestações populares. Tipo: Menor preço. Fica REMARCADA para a Data: 25/03/2014 às 16h00. 
Local: Rua Barão de Cotegipe, nº 764, Centro sala de imprensa, 2º andar (CEAF). Edital no site: www.feiradesantana.ba.gov.br e 
informações no Depto. de Licitação e Contratos, nos dias úteis, das 09h00 às 12h00 das 14h00 às 17h00. Tel.: 75 3602 8319/8345. 
FSA, 11/03/2014. Caroline Suzart C. Freitas – Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2014 Sessão - dia 25/03//2014 às 09:00 horas, na sala da comissão, na Rua Senador 
Pedro Lago, nº 40, centro. Objeto. Contratação de empresa para o fornecimento de medicamentos, material hospitalar, material 
penso e consumo para atender às necessidades do HMATS e as Unidades de Saúde no Município de Jacobina. Informações 
com a Comissão Permanente de Licitações, das 8:00 às 14:00 ou pelo tel. (74) 3621-2590. Vanuza de Freitas Freire Lopes - 
Pregoeira. Publique-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO
DISPENSA Nº 033/2014 PA Nº 103/2014. Art.24, XIII, Lei 8.666/93, ratifica a DL nº 033/2014-PA nº 103/2014. Objeto: 
Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de elaboração do plano de carreira dos servidores da Prefeitura, 
do Serviço Autônomo de Água e Esgoto e da Companhia de Segurança, Trânsito e Transporte; Estudo do impacto financeiro dos 
planos no orçamento do município; Definição de modelo de avaliação de desempenho; Elaboração da minuta do projeto de lei 
das três entidades e Revisão do estatuto do servidor público no que tange ao PCCV. Emp.: Fundação Getulio Vargas. Valor R$: 
R$ 850.000,00. Maéve Melo dos Santos – Secretária de Administração – Juazeiro/BA, 11/03/2014.
TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2014 Torna público PA n.º 061/2014. Empresa: Cidadeinvest Empreendimentos Imobiliários 
LTDA. Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de engenharia relativos á reforma no imóvel da 
sede antiga piccadilly para futuras instalações da Secretaria de Serviços Urbanos e Habitação, para atender as necessidades da 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação. Valor: R$ 149.567,44. Julgamento: 07/03/2014. Juazeiro/BA, 11/03/2014 – 
Jorge Barboza de Souza / Secretário Municipal de Desenvolvimento, Urbano e Habitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA REAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2014 republicação torna publico republicação do PP 005/2014 no dia 24/03/2014, 
09hs, objeto:aquisição de peças de reposição, serviços e manutenção corretiva e preventiva dos veículos passageiros automóveis 
deste Município. Edital na Prefeitura. Lagoa Real, 11/03/2014. Maria José Guanaes Silva - Pregoeira Oficial 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS
 

AVISO DE PUBLICAÇÃO – TOMADA DE PREÇO Nº 001/2014 O Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação vem tornar público a abertura do processo de licitação Tomada de Preço n°. 001/2014, tipo: menor preço global, 
objeto: contratação de serviços de pavimentação asfáltica de ruas desta cidade, visando atender as necessidades desta Prefeitura 
Municipal, conforme especificações detalhadas no instrumento convocatório. Sessão prevista para o dia 28/03/2014, às 08:00hs. 
Edital completo poderá ser lido ou adquirido na sede desta Prefeitura, de segunda à sexta-feira, das 08:00 às 12:00hs, mediante 
pagamento de taxa de R$ 100,00. Maiores informações serão obtidas pelo telefone: (77) 3473-1461. Macaúbas, 06 de março de 
2014. ALEANDRO MENEZES SOUZA. Presidente da CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
REPUBLICAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2014 OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios. TIPO: 
Menor Preço por Lote. DATA: 17/03/2014 às 14:00hs. 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2014 OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
para diversas secretárias. TIPO: Menor Preço. DATA: 20/03/2014 às 09:00hs.
Os certames ocorrerão na Sala de Licitações e Contratos. Os Editais estarão disponíveis na Rua Marechal Deodoro, nº 221 - Centro, 
de 2ª à 6ª feira, das 08:00 às 17:00hs, fone: (77) 3664-2063. Rafael Lula Silva Rocha – Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO
CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2014 Torna publico para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura  Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, durante o período de abril 
a dezembro de 2014. Habilitação e Projeto até  dia 19.03.2014,  14hs, no Departamento de Licitações e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DO PIRES
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS DE Nº 002/2014 Torna público que no dia 27 de março de 
2014, às 08:10 horas e dez minutos, na sede da Prefeitura Municipal de Rio do Pires, serão recebidas as propostas relativas ao 
Edital de Tomada de Preços de nº 002/2014, tendo como objetivo a contratação de serviços de Engenharia para Construção da 
Cobertura da Feira Livre na Sede do Município. O Edital completo poderá ser adquirido somente na Sede da Prefeitura Municipal 
de Rio do Pires no horário de 8:00 ás 12:00. Rio do Pires, 10 de março de 2014. José Borges do Nascimento – Presidente de 
licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ
TOMADA DE PREÇO Nº 004/14 A Prefeitura Municipal de SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ torna público que abriu Licitação 
na modalidade Tomada de Preço nº004/14, tipo menor preço, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para reforma 
das escolas de ensino fundamental da rede municipal de ensino de SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ, a ser realizada no dia 27 de 
março de 2014, às 14:00h na Sala da Comissão Permanente de Licitação. Os interessados terão acesso ao Edital e informações 
adicionais e/ou edital (R$ 50,00) com a COPEL, sita à Praça Coronel Luiz Ventura, nº 16, Centro, São Sebastião do Passé - Bahia, 
das 08h00min às 12h00min - Fone (71) 3655-8000. Viviane Viana Lago de Moraes - Presidente COPEL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
COMUNICADO O Município de Simões Filho-BA, por intermédio da Presidente da Comissão Permanente de Licitação, 
torna público para os interessados, que foi interposto recurso em face do julgamento da habilitação referente ao CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 002/2013, para o GERENCIAMENTO, OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE 
SAÚDE DO HOSPITAL MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO E DO AMBULATÓRIO DE ESPECIALIDADES SÉRGIO MACEDO. As 
razões recursais estão à disposição dos interessados no Prédio Sede da Prefeitura Municipal de Simões Filho. Prazo de lei para 
a apresentação de contrarrazões. Simões Filho-BA, 11 de março de 2014. DESIRÉE ATTA. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 021; 022/2014 A Pregoeira da PM de Una/BA realizará em sua sede: PP nº 021/2014, 
em 24/03/2014 às 11h para aquisição de equipamentos para Creche Proinfancia tipo B deste município, em atendimento ao 
termo de compromisso PAR Nº 9474/2013, firmado entre MEC/FNDE e o municipio de UNA/BA; PP nº 022/2014 em 24/03/2014 
às 13h para construção de cobertura da quadra poliesportiva na Escola Municipal Alice Fuchs de Almeida consoante termo de 
compromisso PAC 202015/2011; todas por menor preço global. T:(73)3236-2021. Editais na sede. Divulgação dos demais atos 
do certame-Diário Oficial: www.una.ba.gov.br. 11/03/2014. Bruna Vieira Rodrigues-Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2014  Objeto: Fornecimento de refeições tipo marmitex para atender a demanda 
das Secretarias Municipais de Administração e Serviços Públicos, Obras e Urbanismo. Abertura: 26/03/2014, às 09: 00 hs na 
Sala da Comissão, localizada na Rua São Bento, nº 123, Centro, Mar Grande; tel: (71) 3633-5867. Luine da Paixão Arouca 
Machado - Pregoeira.


		2014-03-12T09:02:41-0300




